MOÇÃO Nº 10/2005

Senhor Presidente,

Os Vereadores infra-assinados, regimentalmente apoiados, requerem a Vossa Excelência, seja submetida a aprovação do Plenário, MOÇÃO DE APLAUSO, a  EMBARÉ INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS S/A”, parabenizando pelos seus 70 anos de Fundação.

JUSTIFICATIVA:

A história da Embaré foi fundada em 15 de maio de 1935, pelo Sr. Carlos Ingrez de Souza, na cidade de Taubaté - interior de São Paulo. Naquela época, a produção e comercialização eram limitadas a 04 produtos diferentes: doce de leite, geléias, doces de frutas e sopas de legumes.

Em 1955, descontinuou sua linha de sopas e doces de frutas, iniciando a fabricação de caramelos de leite Embaré.

Em 1961, os atuais controladores da Embaré compram o Laticínios Lagoa da Prata S/A e em 1963 a Embaré, em Taubaté. A fusão das duas empresas ocorreu em 1969 com a atual denominação Embaré Indústrias Alimentícias S/A e também foram unificadas as operações industriais em Lagoa da Prata.

Atualmente a Empresa tem sua administração central em Belo Horizonte, importante metrópole brasileira, além de manter filiais, distribuidores e representantes em todos os principais centros comerciais do Brasil.

Atuando no mercado desde 1935, a Embaré sempre norteou a sua produção por três diretrizes essenciais: tecnologia moderna, mão-de-obra qualificada e matéria-prima de primeira qualidade. Com essa visão empreendedora, a Empresa vem trilhando um caminho de incessante progresso, com a produção de leite em pó, creme de leite e manteiga, sob a marca Camponesa, e os famosos caramelos de leite Embaré, segmento em que é líder nacional.

O reconhecimento pela trajetória de sucesso não poderia ser outro. As certificações ISO 9001 e ISO 14001 conquistadas pela Embaré premiaram com orgulho uma empresa que sempre zelou pelo bem-estar da comunidade, respeito ao meio ambiente e incansável busca pela qualidade em produtos e serviços.

Hoje a Embaré gera cerca de 1100 empregos diretos, trabalhando em 02 linhas de produção a linha candies sob a marca Embaré que produz: caramelos de leite e frutas, Toffees e doce de leite, e a linha de laticínios sob a marca Camponesa
que produz: leite em pó, manteiga, creme de leite, leite condensado e bebidas lácteas.

A Embaré vende seus produtos em todo o Brasil e os Caramelos, atualmente são exportados para 43 países sendo os maiores compradores os Estados Unidos da América, Canadá e a Coréia do Sul.

Ela capta atualmente 750 mil litros de leite por dia em diversas regiões de Minas Gerais, gerando com isto inúmeros empregos indiretos.

A Embaré é hoje a maior geradora de impostos para o Município de Lagoa da Prata e atualmente é administrada por 03 Grupos o Grupo Antunes, representada pelo Sr. Haroldo Antônio Antunes, Grupo Schmidt, representado pelo Sr. Herbert Schmidt e Grupo do Sr. João Florêncio dos Santos.
Devemos destacar nesta Moção também os  projetos sociais das empresas como a distribuição de material escolar, obtenção do certificado da Fundação abrinq, inclusão social, a ARCE - associação recreativa dos colaboradores da Embaré, patrocínios esportivos, patrocínios culturais, distribuição de leite, preservação do meio ambiente e obtenção dos certificados ISO 9001 e isso  14001.

Esta empresa merece o reconhecimento e aplauso da Câmara Municipal.

Sala das sessões, 2 de maio de 2005.

NARCÍZIO DA CRUZ NAZA  FERREIRA

Vereador Líder do PC do B

____________________      _____________________

____________________      _____________________